⁶⁷⁴ WA 5, 520, 24-34: Sine, ut, qui sordidus est, sordescat adhuc, permittenda sunt hominibus perversis perversa sua studia. Nos in hoc gloriamur, quod in conspectu illorum reprobis, in tuo sancti sumus, quia cum sanctis sanctus es tu. Hoc est, ut novam et admirabilem afferamus glosam, cum peccatore sanctus eris. Nam sanctus ille, cum quo deus sanctus est, nullus est, nisi qui sibi negat, deo soli tribuit sanctitatem, retento per veracem confessionem sibi soli peccato, sicut illi Danielis 3. 'Deo nostro iustitia, nobis autem confusio, sicut est dies haec'. Atque haec ipsa veritatis confessio, qua in deum referunt sanctitatem, facit, ut eadem reflente in eos sanctificentur et ipsi. Veritas enim vere sanctificat. Veritas autem est, nos esse immundos omnes et solum deum sanctum.

fromme: alt, hvad han har, er fordærvet, fordi han fordærver Gud, når han fordømmer den fromme.⁶⁷⁵

Luther nuancerer det sagte. Det, der er tale om, er, at Gud er hellig, udvalgt, uskyldig og fordærvet efter sit ord og sin gerning, det vil sige: sådan han er overfor mennesker. Han er det ikke efter sin substans og natur, det vil sige: sådan han er i sig selv. Han virker ord og gerning i både gode og onde, som begge modtager, hvad de selv henhører til Gud. Den fromme forurener sig selv og helliggør Gud. Han helliggøres derfor i alt, hvad han lever og gør. Den ufromme gør det modsatte: han helliggør sig selv og forurener Gud, og han forurenes derfor også i alt, hvad han lever og gør. Der gælder et enten-eller, når det kommer til helliggørelse: enten helliggør du dig selv eller Gud. Den, der helliggør sig selv, forurener Gud, og den, der helliggør Gud, forurener sig selv. Hvilken forurening? Synden. Luther skriver, at der er tale om en forunderlig forurening og helliggørelse. Den ene forurenes med hellighed, nemlig den ufromme, som tildeler sig selv hellighed. Den anden helliggøres med synd, nemlig den fromme, som tildeler sig selv synd.⁶⁷⁶

Hvad har redegørelsen for helligheden at gøre med affekt? Luther kommer ind på det ved at anføre eksemplet på den fromme, som er hellig, nemlig Job. Det er nemlig den sværeste ting ikke at tildele sig selv hellighed og Gud synd. Luther spørger efter den, som helliggør enhver gerning og ethvert ord, Gud gør med og siger til os. Hvem anser som hellige ting alle onder, som Gud gør med os? spørger han. Fra Skriften anføres Job, som modtager gode og onde ting fra Gud, og som lovpriser Gud, når han giver, og når han tager. Luther skriver, at den hellige

⁶⁷⁵ WA 5, 520, 35 – 521, 8: Proinde qui sic sunt sancti, hoc est vere humiles et in oculis suis viles, ii quicquid deus dicit et facit pro re sacra et optima habent et dicunt illud ps. 118. 'Iustus es, domine, et rectum iudicium tuum'. Et iterum 144. 'Fidelis dominus in omnibus viis suis et sanctus in omnibus operibus suis'. Mortificata enim voluntate eorum, non delectantur nisi in voluntate dei, qua quicquid eis acciderit, laudant et benedicunt et venerantur. Contra perversus et impius, cuius voluntas vivit in omnibus, nihil non damnat, quod deus dicit et facit. Vult enim omnia secundum suum sensum cadere, quem ipse sanctum sanctorum arbitratur, quod cum fieri non possit, id quod revera sanctum dei est pervertit atque velut prophanissimum et execratissimum damnat. Exemplum est pius homo, in quo deus est, loquitur et operatur, quem impius ferre non potest. Ita necessario cum perverso deus pervertitur et pro sancto execratus habetur. At qualis habetur deus, talia et in habente operatur, ideo omnia perversi perversa sunt, etiam quae ex deo habet.

⁶⁷⁶ WA 5, 521, 9-25: Vides ergo, deum non quoad suam substantiam et naturam suam sanctum, electum, innocentem, perversum fieri, sed secundum verbum et opus suum, quod operatur in bonis et malis spiritibus, et utrosque recipere in seipsos quod in deum referunt. Nam ut pius eo ipso, quo se polluit et deum sanctificat, optime in omnibus, quae vivit et operatur, sanctificatur, ita impius eo ipso, quo se sanctificat et deum polluit, pessime polluitur in omnibus, quae vivit et operatur. Qui enim seipsum sanctificat, non potest deum non polluere in omnibus suis verbis et factis. Qui autem deum sanctificat in omnibus verbis et factis suis, non potest seipsum non polluere. Est ne igitur mirabilis ista pollutio et sanctificatio, ut alius sanctitate polluitur, alius peccato sanctificetur? Est ne impius omnium infoelicissimus, qui ipsa sanctitate polluitur? Est ne pius omnium foelicissimus, qui ipso peccato sanctificatur? Qua causa? infra dicit: 'Quoniam tu populum humilem salvum facies et oculos superborum humiliabis'. Non est ergo sanctitas tam magna, quin polluat, si homo sibi eam arroget nec soli deo referat, nec est peccatum tam magnum, quin sanctificet, si homo vera confessione sibi idipsum tribuat et deo auferat.

er ligesom Job: han er således affektivt stemt, at han helliggør ethvert ord og enhver gerning fra Gud (sic affectus est constanter). Det gør den ufremme naturligvis ikke: han klager over hvad som helst, som går imod hans vilje; det kommer fra djævelen og ikke fra Gud, hvormed han tildeler Gud det onde.⁶⁷⁷

Luther taler i udlægningen af verset også om den lykkeligste gensidighed mellem den fromme og Gud. Hvori består den? Hvad som helst Gud siger og gør, lovpriser den fromme. Når vers 26 siger, at Gud vil være uskyldig med den uskyldige, så er der tale om, at det, Gud siger og gør, er uskyldigt i de frommes øjne og lovprises som sådan. Den fromme har den affektive stemning, som giver sig hen i Guds vilje, og som kommer til udtryk i bekendelse af Guds ord og gerning som uskyldige. Og dermed er de også overfor Gud uskyldige i alt, hvad de siger og gør. Det er den lykkeligste gensidighed mellem de fromme og Gud: ligesom de betragter Gud, således betragtes de af Gud. Altså: Er Gud uskyldig, er de også selv uskyldige overfor Gud.⁶⁷⁸ Den samme gensidighed gælder naturligvis også, når vers 27 taler om Gud, som vil være udvalgt med den udvalgte: de fromme er således affektivt stemte, at de betragter det som en udvalgt ting, hvad som helst Gud gør med dem, og at de lovpriser Gud for det skete. De er med deres affektive stemthed og lovprisning selv udvalgte, nemlig af Gud.⁶⁷⁹

Er denne lykkelige gensidighed mellem den fromme og Gud noget, den fromme af egen kraft kan indgå i og få stablet på benene? Luther afviser den mulighed. Versene handler ikke om forudbestemmelsen eller den første nåde, som har med retfærdiggørelsen at gøre. De handler

⁶⁷⁷ WA 5, 521, 26-40: At arduissimum est sibi non arrogare sanctitatem et deo non tribuere peccatum. Quis enim in omnibus, quae deus nobiscum operatur, sic affectus est constanter, ut omne opus et verbum eius sanctificet, idest ceu rem sacram revereatur et amplectatur? Quis poenas, ignominias, mortes et omnia mala pro sanctis rebus ducit, quas cum reverentia suscipiat? Iob sanctus erat unus ex illis, cui omnia, quae deus intulit, sancta erant, dicens 'Si bona suscepimus de manu domini, mala autem quare non sustineamus?' 'dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino placuit, ita factum est, sit nomen domini benedictum'. Quare impium, cui vel pilus (quod aiunt) tangitur, contra quam ipse elegerit, et vide an non ter centum tonet ore deos, iniqua, impia, noxia esse vociferans, quae sibi contigerunt, nec ex deo, sed diabolo venisse quicquid acciderit sibi tam sancto, innocenti et electo viro. His enim nominibus perversus sese ornat et vendit, deo vero contra (idest divino operi et verbo) nocentiam, iniquitatem et quicquid mali est tribuit hac ipsa insipientia sua.

⁶⁷⁸ WA 5, 521, 41 – 522, 7: Ex hiis iam facile intelliguntur toti hi duo versus. Nam 'cum innocente innocens eris' aliud non est quam in oculis piorum videri innocentiam quicquid deus dicit et facit, omnia enim illius laudant et iustificant. At hac ipsa sua confessione et affectione coram deo quoque sunt innocentes in omnibus, quae faciunt et dicunt. Mutuum enim felicissimum habent cum deo, ut qualem ipsi deum habent, tales habeantur a deo. Innocens autem hoc loco 'thamim', idest integer, probatus, perfectus, immaculatus dicitur, ut ps. 118. 'Beati immaculati in via'. Et Can. 5. 'Columba mea, immaculata mea', teutonice 'frum', qui neminem laedit, omnia facit, quae debet.

⁶⁷⁹ WA 5, 522, 8-15: Ita et illud 'Et cum electo electus eris' eodem sensu aliud non est quam pios sic esse affectos, ut quicquid deus cum eis fecerit pro re electa habeant et aliter fieri nollent, optime in ea contenti, laudantes et benedicentes dominum, hoc solo sibi complacentes, quod deo sic placitum esse intelligant, sicut Matt. 11. Christus exultasse scribitur et confessus fuisse, quia revelarit pater haec parvulis et absconderit sapientibus non alia causa, quam quia sic placitum fuerit ante eum. Hac autem affectione et ipsi sunt electi coram deo, et sicut eligunt, ita et eliguntur.